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1.인적자원 운용 2,648,977 2,929,508 -280,531

1.교직원보수 2,485,751 2,740,728 -254,977

1.사립학교 교원보수 2,102,583 2,361,749 -259,166

1.기본급 1,338,750 1,512,675 -173,925

1.봉급 1,338,750 1,512,675 -173,925 봉급 : 111,562,500원*12월= 1,338,750,000

2.정액수당 618,633 671,474 -52,841

1.정근수당 142,862 160,601 -17,739 정근수당 : 55,951,000원*2월= 111,902,000

정근수당(추가)가산금 : 2,580,000원*12월

=
30,960,000

2.성과상여금 89,000 102,000 -13,000 성과상여금 : 89,000,000원*1회= 89,000,000

3.가족수당 12,480 16,800 -4,320 가족수당 : 1,040,000원*12월= 12,480,000

5.교원보전수당 840 960 -120 교원보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

6.교직수당 66,000 72,000 -6,000 교직수당 : 5,500,000원*12월= 66,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0 교직수당가산금 : 200,000원*12월= 2,400,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 5,880 -1,680 보직교사수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,160 14,880 -720 담임수당 : 1,180,000원*12월= 14,160,000

10.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,600 4,200 -600 실과교원수당 : 300,000원*12월= 3,600,000

11.시간외근무수당 84,000 84,000 0 시간외근무수당 : 7,000,000원*12월= 84,000,000

12.관리업무수당 5,592 5,480 112 관리업무수당 : 466,000원*12월= 5,592,000

13.정액급식비 36,960 40,320 -3,360 정액급식비 : 3,080,000원*12월= 36,960,000

14.명절휴가비 135,299 151,913 -16,614 명절휴가비 : 67,649,500월*2월= 135,299,000

15.직급보조비 4,800 7,800 -3,000 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

16.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 0 360 영양교사수당 : 30,000원*12월= 360,000

17.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담 : 20,000원*12월= 240,000

18.학교운영지원수당 15,840 0 15,840 학교운영지원수당 : 1,320,000원*12월= 15,840,000

3.부담금 145,200 177,600 -32,400

1.교직원법정부담금 145,200 177,600 -32,400 연금부담금 : 7,000,000원*12월= 84,000,000

건강보험부담금 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

재해보상부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000
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2.사립학교 직원보수 383,168 378,979 4,189

1.기본급 220,008 217,745 2,263

1.봉급 220,008 217,745 2,263 봉급 : 18,334,000원*12월= 220,008,000

2.정액수당 119,720 122,034 -2,314

1.정근수당 24,000 22,841 1,159 정근수당 : 9,000,000원*2회= 18,000,000

정근수당(추가)가산금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.성과상여금 19,000 22,000 -3,000 성과상여금 : 19,000,000원*1회 = 19,000,000

3.대우공무원수당 5,004 3,469 1,535 대우공무원수당 : 417,000원*12월= 5,004,000

4.가족수당 5,280 6,000 -720 가족수당 : 440,000원*12월= 5,280,000

6.시간외근무수당 9,396 12,000 -2,604 시간외근무수당 : 783,000원*12월= 9,396,000

7.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 840,000원*12월= 10,080,000

8.명절휴가비 23,000 21,844 1,156 명절휴가비 : 11,500,000원*2회= 23,000,000

9.연가보상비 11,000 11,000 0 연가보상비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

10.직급보조비 10,800 10,800 0 직급보조비 : 900,000원*12월= 10,800,000

11.학교운영지원수당 2,160 0 2,160 학교운영지원수당 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.부담금 43,440 39,200 4,240

1.교직원법정부담금 43,440 39,200 4,240 연금부담금 : 2,400,000원*12월= 28,800,000

건강보험부담금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

재해보상부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.기타 교직원보수 161,476 187,230 -25,754

1.교직원대체인건비 161,476 160,206 1,270

2.기간제교원인건비 161,476 0 161,476

1.기간제교원인건비 148,276 0 148,276 가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

교원보전수당 : 30,000원*12월= 360,000

교직수당 : 750,000원*12월= 9,000,000

특수업무수당 : 70,000원*12월= 840,000

담임수당 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 4,750,000원*2회= 9,500,000
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봉급 : 7,500,000원*12월= 90,000,000

시간외근무수당 : 833,000원*12월= 9,996,000

정근수당 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

정근수당가산금 : 60,000원*12월= 720,000

정액급식비 : 420,000원*12월= 5,040,000

학교운영지원수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

퇴직금 : 4,500,000원*3명= 13,500,000

2.기간제교원법정부담금 13,200 0 13,200 4대보험기관부담금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,550 200

1.교직원연수 1,750 1,550 200

1.직무연수 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 교직원연수 : 70,000원*10회= 700,000

2.자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0
교직원심폐소생술연수 : 30,000원*35명*1

회=
1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 558,315 565,656 -7,341

1.급식 관리 445,863 435,212 10,651

1.학교급식운영 445,863 435,212 10,651

1.영양사인건비 18,221 35,421 -17,200

1.무기계약직원인건비 16,541 28,221 -11,680 연봉 : 1,011,500원*10월= 10,115,000

면허가산수당 : 50,600원*10월= 506,000

위험근무수당 : 25,000원*10월= 250,000

급식비 : 65,000원*10월= 650,000

초과근무수당 : 150,000원*10월= 1,500,000

맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

명절휴가비 : 250,000원*2회= 500,000

정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

근속수당 : 35,000원*12월= 420,000
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퇴직(적립)금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,680 7,200 -5,520 4대보험기관부담금 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.조리원인건비 60,630 82,000 -21,370

1.무기계약직원인건비 57,990 64,000 -6,010 초과근무수당 : 600,000원*10월*5명= 30,000,000

연차수당 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

퇴직(적립)금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

연봉 : 1,823,000원*10월= 18,230,000

근속수당 : 105,000원*12월= 1,260,000

위험근무수당 : 50,000원*10월= 500,000

급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

대체인건비 : 70,000원*10일*1명= 700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 18,000 -15,360 4대보험기관부담금 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.급식재료구입비 313,092 264,000 49,092

1.급식용식재료비 313,092 264,000 49,092 급식용식재료비 : 31,309,200원*10월= 313,092,000

4.우유급식비 2,189 2,736 -547

1.우유대금 2,189 2,736 -547 우유급식비 : 380원*30명*180명= 2,052,000

보존식우유급식비 : 380원*2개*180일= 137,000

5.급식운영비 51,731 51,055 676

1.일반수용비 21,031 7,855 13,176 각종수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

급식소모품구입비 : 1,615,100원*10월= 16,151,000

급식시설수선 및 청소비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

정수기유지관리비 : 50,000원*12월= 600,000

소독비 : 40,000원*12월= 480,000

2.전기요금 6,000 8,400 -2,400 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.상하수도료 6,000 7,200 -1,200 상하수도료 : 500,000원*12월= 6,000,000
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4.연료비 18,700 27,600 -8,900 가스비 : 1,700,000원*11월= 18,700,000

2.기숙사 관리 58,716 58,716 0

1.기숙사운영 58,716 58,716 0

1.기숙사운영비 10,276 11,076 -800

1.일반수용비 4,276 5,076 -800 시설물수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

무인기계경비용역료 : 143,000월*12월= 1,716,000

소모품구입비 : 112,000원*5회= 560,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기숙사직원인건비 48,440 47,640 800

1.기간제직원인건비 44,000 43,800 200 기본급 : 1,823,000월*2명*10월= 36,460,000

가족수당 : 120,000월*1명*12월= 1,440,000

연차수당 : 1,050,000월*2명*1회= 2,100,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*2명*1회= 4,000,000

2.기간제직원법정부담금 4,440 3,840 600 4대보험기관부담금 : 185,000월*2명*12월= 4,440,000

3.보건관리 15,906 15,053 853

1.학생및교직원보건안전관리 1,830 2,353 -523

1.학생건강검사 1,330 1,453 -123

1.학생복지비 1,330 1,453 -123 건강검사 : 20,000원*35명= 700,000

구강검사 : 8,000원*35명= 280,000

소변검사 : 1,100원*70명= 77,000

결핵검사 : 3,900원*70명= 273,000

2.보건실운영 500 900 -400

2.학생복지비 500 700 -200 약품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 14,076 12,700 1,376

1.먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0 정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

수질검사료 : 65,000원*4회= 260,000

2.공기질측정 6,616 7,040 -424
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1.일반수용비 6,616 7,040 -424 공기질측정검사 : 500,000원*1회= 500,000

공기청정기운영비 : 611,600원*10월= 6,116,000

3.방역관리 3,600 1,800 1,800

1.일반수용비 3,600 1,800 1,800 교사내소독비 : 300,000원*12월= 3,600,000

4.학생복지 37,830 56,675 -18,845

1.학생복지운영 37,830 56,675 -18,845

1.졸업앨범제작 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 졸업앨범비 : 36명*50,000원= 1,800,000

4.통학차량(임차)운영 33,100 36,500 -3,400

1.기간제직원인건비 24,750 25,200 -450 인건비 : 1,823,000원*10월= 18,230,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,000,000월*1회= 1,000,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4대보험기관부담금 : 210,000원*12월= 2,520,000

2.일반수용비 1,800 3,300 -1,500 차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

차량보험료 : 800,000원*1회= 800,000

3.연료비 6,550 8,000 -1,450 차량유류비 : 655,000원*10월= 6,550,000

5.학생교복구입 2,930 7,375 -4,445

1.학생복지비 2,930 7,375 -4,445 교복구입비 : 293,000원*10명= 2,930,000

3.기본적 교육활동 64,792 92,163 -27,371

1.교과 활동 37,366 51,507 -14,141

1.교과활동지원 3,431 3,614 -183

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교과용교과서(지도서) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기초학력지도 1,200 1,350 -150

1.운영수당 1,200 1,350 -150 강사료 : 30,000원*40회= 1,200,000

3.수능응시학생지원 231 264 -33

1.교육운영비 231 264 -33
수능응시학생 도시락구입 : 11,000원*21명

=
231,000
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2.국어 교과활동 300 1,300 -1,000

1.교과운영 300 1,300 -1,000

1.교육운영비 300 1,300 -1,000 독서논술 : 300,000원*1회= 300,000

3.사회 교과활동 400 1,030 -630

1.교과운영 400 1,030 -630

1.교육운영비 400 760 -360 독도사랑글짓기 : 160,000원*1회= 160,000

호국보훈현수막제작 : 40,000원*1장= 40,000

통일골든벨시상 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 200 450 -250

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육운영 및 경연대회 : 200,000원*1회= 200,000

5.과학 교과활동 1,500 2,390 -890

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 현미경구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

6.체육 교과활동 160 2,740 -2,580

1.교과운영 160 580 -420

1.교육운영비 160 580 -420 셔틀콕구입 : 16,000원*10개= 160,000

7.예술 교과활동 280 350 -70

1.교과운영 280 350 -70

1.교육운영비 280 350 -70 교육용품비 : 70,000원*4회= 280,000

8.외국어 교과활동 264 210 54

1.교과운영 264 210 54

1.교육운영비 264 210 54 어학실운영물품 : 60,000원*1회= 60,000

교과교재구입 : 102,000원*2회= 204,000

9.선택 교과활동 50 134 -84

1.교과운영 50 134 -84

1.교육운영비 50 134 -84 탁본실습용품 : 10,000원*5조= 50,000

10.특수교육교과활동 2,250 2,560 -310
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1.교과운영 2,250 2,560 -310

1.교육운영비 2,250 2,560 -310 교육용품구입 : 150,000원*5회= 750,000

체험학습운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

교구구입비 : 100,000원*5세트= 500,000

11.전문 교과활동 28,531 36,729 -8,198

2.생태조경과 교과운영 10,205 9,409 796

1.교육운영비 10,205 9,409 796 영농해외연수 : 800,000원*3명= 2,400,000

FFK대회 운영 : 555,000원*2회= 1,110,000

농기계실습운영 : 95,000원*4명= 380,000

기능경기대회 재료비 : 750,000원*3회= 2,250,000

기능경기대회 참가비 : 444,000원*1식= 444,000

조경교과 교육용품 : 36,800원*10회= 368,000

조경설계 교육용품 : 322,000원*1회= 322,000

조경시공관리 교육용품 : 67,500원*10회= 675,000

생산자재교과 재료비 : 88,000원*10회= 880,000

농업정보관리 재료비 : 47,000원*8회= 376,000

화훼장식교과 재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.자동차과 교과운영 18,326 13,040 5,286

1.교육운영비 18,326 13,040 5,286 자동차과 교육용품 : 688,900원*10회= 6,889,000

기능경기대회운영 : 1,825,000원*2회= 3,650,000

실험실습용품 : 778,700원*10회= 7,787,000

2.창의적 체험활동 27,426 40,656 -13,230

1.자율활동 5,290 13,045 -7,755

1.학생회활동지원 3,240 3,800 -560

1.교육운영비 3,240 3,800 -560 학생회활동운영비 : 3,240,000원*1식= 3,240,000

3.학급교육활동경비 1,350 1,800 -450

1.교육운영비 1,350 1,800 -450 학급교육활동경비 : 150,000원*9학급= 1,350,000

4.과학경연대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0 과학경연대회 시상 : 10,000원*10매= 100,000

5.체육대회 200 250 -50

1.교육운영비 200 250 -50 행사용품구입 : 5,000원*40매= 200,000

6.영어경시대회 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 영어경시대회 시상 : 10,000원*40매= 400,000

2.현장체험학습활동 12,800 10,350 2,450

2.현장학습 12,800 0 12,800

1.여비 2,000 0 2,000 인솔교사여비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800 현장체험학습비 : 150,000원*72명= 10,800,000

3.동아리활동 7,996 15,881 -7,885

1.동아리활동 7,996 15,881 -7,885

1.학생복지비 7,996 15,881 -7,885 탁구동아리 : 70,000원*1식= 70,000

건설기계동아리 : 1,200원*300L = 360,000

자동차폐인팅동아리 : 533,200원*5회= 2,666,000

포토샵동아리 : 15,000원*10권= 150,000

배드민턴동아리 : 15,000원*10개= 150,000

스카우트동아리 : 500,000원*1회= 500,000

학생자율동아리 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생자율동아리 재료비 : 200,000원*10개

동아리=
2,000,000

조경설계동아리 : 20,000원*10권= 200,000

드론동아리 : 700,000원*1대= 700,000

과학탐구동아리 : 200,000원*1회= 200,000

4.봉사활동 840 480 360

1.우유급식봉사활동시상 120 240 -120

1.교육운영비 120 240 -120
우유급식봉사활동시상 : 30,000원*2명*2학

기=
120,000

2.교내봉사모범학생시상 720 240 480

1.교육운영비 720 240 480
교내봉사모범학생시상 : 20,000원*9명*4분

기=
720,000

5.진로활동 500 900 -400
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1.진로체험활동 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 진로진학 외부강사비 : 60,000원*5회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 진로교육운영비 : 50,000원*4회= 200,000

4.선택적 교육활동 10,500 13,240 -2,740

2.독서활동 3,300 4,200 -900

1.독서활동운영 3,300 4,200 -900

1.도서관운영 3,300 4,200 -900

1.교육운영비 300 200 100 도서관운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.도서구입비 3,000 4,000 -1,000 도서구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.교기육성 7,200 4,000 3,200

1.교기운영 7,200 4,000 3,200

1.유도부운영 7,200 4,000 3,200

1.교육운영비 7,200 4,000 3,200 대회출전비 : 100,000원*36일= 3,600,000

합숙훈련비 : 100,000원*36일= 3,600,000

5.교육활동 지원 56,357 59,046 -2,689

1.교무업무 운영 46,012 51,421 -5,409

1.교무학사운영 46,012 51,421 -5,409

1.교무실무사인건비 34,569 36,603 -2,034

1.무기계약직원인건비 34,569 36,603 -2,034 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

근속수당 : 175,000원*12월= 2,100,000

초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

4대보험부담금 : 227,750원*12월= 2,733,000

연차수당 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

퇴직급여 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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2.교무학사운영 1,215 1,175 40

1.교육운영비 1,215 1,175 40 교무수첩 : 15,000원*25권= 375,000

상장용지 : 30,000원*1권= 30,000

출석부 : 15,000원*9권= 135,000

교육계획서 제작 : 20,000원*30부= 600,000

현황판 제작 : 15,000*5종= 75,000

3.교육활동홍보 6,890 7,560 -670

1.교육운영비 6,890 7,560 -670 학교홍보사진촬영 : 300,000원*1회= 300,000

홍보리플렛 : 1,900원*1,000부*2세트= 3,800,000

홍보포스터 : 6,000원*100장= 600,000

홍보현수막 : 60,000원*6개소*2회= 720,000

홍보용물품구입 : 735,000원*2회= 1,470,000

4.입학식 및 졸업식 1,150 2,100 -950

1.교육운영비 1,150 2,100 -950 입학식운영 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육과정평가 1,118 1,263 -145

1.교육운영비 1,118 1,263 -145 답안지카드봉투 : 150,000원*2회= 300,000

우표.라벨지 : 400원*130장*4회= 208,000

복사용지(B4) : 35,000원*10박스= 350,000

책자 제본 : 13,000원*20부= 260,000

6.환경정리 1,070 2,720 -1,650

1.일반수용비 1,070 2,720 -1,650 청소용품 : 50,000원*9학급= 450,000

종량제봉투 : 2,000원*310장= 620,000

2.생활지도운영 2,945 2,125 820

1.학생생활상담지도 1,650 1,450 200

2.상담실운영비 1,650 1,450 200

1.운영수당 600 400 200
운동부학생성폭력예방교육 : 100,000원*3

회=
300,000

인성인권교육 운영수당 : 60,000원*5회= 300,000
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2.교육운영비 1,050 750 300 상담실운영물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

집단상담프로그램운영비 : 100,000원*3회= 300,000

성교육운영비 : 50,000원*3회= 150,000

학교부적응학생 프로그램운영 : 100,000원

*3회=
300,000

2.학교폭력예방 200 400 -200

1.학교폭력선도위원회운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학교폭력 전담기구 운영 : 50,000원*2회= 100,000

학생선도심의 운영 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생안전교육 1,095 275 820

1.소방훈련 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0 소화기 : 45,000원*3대= 135,000

연막탄 : 20,000원*2개= 40,000

현수막 : 40,000원*1장= 40,000

안전홍보용 베너 : 60,000원*1장= 60,000

2.재난대응훈련 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820 119안전체험 차량임차비 : 550,000원*1대= 550,000

119안전체험 식비 : 8,000원*30명= 240,000

119안전체험비 : 1,000원*30명= 30,000

3.학습지원실 운영 1,400 2,500 -1,100

1.방송실운영 400 600 -200

1.방송장비구입 400 600 -200

1.교육운영비 400 400 0 방송장비구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.정보화실운영 1,000 1,900 -900

1.학교정보화지원 1,000 1,900 -900

1.교육운영비 1,000 1,000 0 컴퓨터등장비수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 6,000 3,000 3,000

1.교육환경개선 6,000 3,000 3,000

1.PC구입 6,000 3,000 3,000
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1.비품구입비 6,000 3,000 3,000 PC구입비 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

6.학교 일반운영 204,629 228,010 -23,381

1.학교기관 운영 46,787 55,550 -8,763

1.부서기본운영 46,787 55,550 -8,763

1.교장실운영 8,300 6,900 1,400

1.여비 3,200 1,200 2,000 관내외출장여비 : 40,000원*80회 = 3,200,000

2.일반업무추진비 2,100 5,700 -3,600 교직원간담회 : 375,000원*4회= 1,500,000

접대용다과및식대 : 40,000원*10회= 400,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 13,027 17,600 -4,573

1.일반수용비 8,427 11,800 -3,373
사무용기기구입 및 수리비 : 500,000원*10

회=
5,000,000

사무용소모품구입비 : 206,700원*10회= 2,067,000

업무용도서구입비 : 200,000원*2회= 400,000

수수료납부 : 240,000원*4회= 960,000

2.기타공공요금 600 600 0 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 4,000 5,200 -1,200 관내외출장여비 : 40,000원*100회= 4,000,000

3.교무부운영 25,460 31,050 -5,590

1.일반수용비 5,100 3,050 2,050 사무용소모품비 : 125,000원*4회= 500,000

사무용기기 구입 및 수리비 : 575,000원*8

회=
4,600,000

2.여비 20,360 28,000 -7,640 관내외출장여비 : 40,000원*509회= 20,360,000

2.시설 장비 유지 155,782 170,260 -14,478

1.학교시설장비유지 155,782 170,260 -14,478

1.공공요금및제세공과금 73,758 87,470 -13,712

1.일반수용비 630 1,200 -570 신문요금 : 52,500원*12월= 630,000

2.전기요금 54,000 60,000 -6,000 전기요금 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

3.상하수도료 9,600 16,800 -7,200 상하수도료 : 800,000원*12월= 9,600,000

4.기타공공요금 9,528 9,470 58 전화요금 : 350,000월*12월= 4,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

우편요금 : 150,000원*2회= 300,000

TV수신료 : 8,000원*3대*12월= 288,000

2.시설관리용역 11,676 11,040 636

1.일반수용비 11,676 11,040 636 전기안전관리용역비 : 210,000원*12회= 2,520,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12회= 2,400,000

컴퓨터유지보수관리비 : 170,000원*12회= 2,040,000

무인기계경비용역료 : 393,000원*12회= 4,716,000

3.시설일반관리 64,100 68,100 -4,000

1.일반수용비 64,100 68,100 -4,000 시설소모품구입비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

소규모수선비 : 4,500,000원*10회= 45,000,000

교육시설재난공제회비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3종시설물안전점검 : 1,650,000원*2회= 3,300,000

폐기물처리비 : 800,000원*2회= 1,600,000

차량유류비 : 1,500원*400L = 600,000

차량운영비 : 125,000원*12월= 1,500,000

차량보험료 : 800,000원*1회= 800,000

4.화장실관리 6,248 1,360 4,888

1.일반수용비 6,248 1,360 4,888 화장실청소용역비 : 71,000원*22일*4명= 6,248,000

3.학교운영 협력 2,060 2,200 -140

1.학교운영위원회운영 560 700 -140

1.학교운영위원회운영 560 700 -140

1.여비 160 0 160 학교운영위원회 출장여비 : 40,000원*4회= 160,000

2.일반업무추진비 400 700 -300
학교운영위원회간담회(식비) : 100,000원

*4회=
400,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모학교참여활성화 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

7.학교 재무활동 5,000 7,000 -2,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 3,548,570 3,894,623 -346,053
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